1

NP-1
TRANSPORTADORA BRASILEIRA GASODUTO BOLÍVIA-BRASIL S.A. (TBG)

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO EM CARGOS DE
NÍVEIS SUPERIOR E MÉDIO

EDITAL Nº 10 – TBG/PSP RH 01/2023, DE 18 DE JANEIRO DE 2024

A TRANSPORTADORA BRASILEIRA GASODUTO BOLÍVIA BRASIL S.A (TBG) torna públicos o resultado provisório
na avaliação da equipe multiprofissional de candidatos(as) que solicitaram concorrer como pessoas com deficiência e
o resultado provisório no procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração de candidatos(as)
negros(as), referentes ao processo seletivo público para preenchimento de vagas e formação de cadastro em cargos de níveis
superior e médio.
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO DA EQUIPE MULTIPROFISSIONAL DE CANDIDATOS(AS) QUE
SOLICITARAM CONCORRER COMO PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
1.1 Relação provisória de candidatos(as) considerados(as) pessoas com deficiência na avaliação da equipe multiprofissional, na
seguinte ordem: cargo/ênfase/área, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
CARGO 1: ANALISTA JÚNIOR – ÊNFASE: AUDITORIA E COMPLIANCE – ÁREA: 1
10000624, Diogo de Souza Goncalves.
CARGO 3: ANALISTA JÚNIOR – ÊNFASE: COMERCIALIZAÇÃO
10011339, Andre de Abreu Coletti / 10007586, Melissa Peron e Sa Carneiro de Sousa / 10011880, Romulo Lucas Machado
Ferreira.
CARGO 4: ANALISTA JÚNIOR – ÊNFASE: DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE
10005944, Bruno Salgado Fernandes.
CARGO 5: ANALISTA JÚNIOR – ÊNFASE: GESTÃO
10006300, Erenci Jose Rocha / 10000087, Mario Antonio Dutra Damacena Junior / 10007058, Paula Fortes Aguilera Campos /
10012270, Pedro Henrique Ramos Ferro / 10002008, Rodrigo Francisco do Nascimento / 10009517, Viviane Cristine Garcia
Renuci.
CARGO 6: ANALISTA JÚNIOR – ÊNFASE: GESTÃO, COMUNICAÇÃO
10008790, Alexandre Navarro Henriques.
CARGO 7: ANALISTA JÚNIOR – ÊNFASE: GESTÃO, MEIO AMBIENTE
10002033, Eleandro Sidney Moyses.
CARGO 8: ANALISTA JÚNIOR – ÊNFASE: JURÍDICO – ÁREA: 1
10000957, Geiza Moraes Carvalhaes da Silva.
CARGO 9: ENGENHEIRO DE SEGURANÇA JÚNIOR
10012185, Guilherme Jorge Mezentier da Cruz / 10000365, Renan Caldas Correia.
CARGO 10: ENGENHEIRO JÚNIOR – ÊNFASE: PROJETOS E OBRAS
Não houve candidato considerado pessoa com deficiência.
CARGO 12: ENGENHEIRO JÚNIOR – ÊNFASE: PROJETOS E OBRAS, ELÉTRICA
Não houve candidato considerado pessoa com deficiência.
CARGO 13: ENGENHEIRO JÚNIOR – ÊNFASE: INSPEÇÃO
Não houve candidato considerado pessoa com deficiência.
CARGO 15: ENGENHEIRO JÚNIOR – ÊNFASE: MANUTENÇÃO
10010479, Jhonattas Cremm Bueno Pires / 10005242, Rodolfo Ferreira de Souza.
CARGO 16: ENGENHEIRO JÚNIOR – ÊNFASE: MANUTENÇÃO, MECÂNICA
Não houve candidato considerado pessoa com deficiência.
CARGO 17: ENGENHEIRO JÚNIOR – ÊNFASE: OPERAÇÕES
10011105, Ronaldo Maldonado Huanca.
CARGO 18: TÉCNICO DE SEGURANÇA JÚNIOR
10002767, Juliana Rodrigues de Souza.
CARGO 19: TÉCNICO JÚNIOR – ÊNFASE: GASODUTO, CONSTRUÇÃO E MONTAGEM
Não houve candidato considerado pessoa com deficiência.
CARGO 22: TÉCNICO JÚNIOR – ÊNFASE: GASODUTO, INTEGRIDADE DE DUTOS – ÁREA: 5
10005446, Maria Julia Wegher.
CARGO 23: TÉCNICO JÚNIOR – ÊNFASE: GASODUTO, MECÂNICA – ÁREA: 12
10008533, Leonardo Henrique Rodrigues.
CARGO 23: TÉCNICO JÚNIOR – ÊNFASE: GASODUTO, MECÂNICA – ÁREA: 3
Não houve candidato considerado pessoa com deficiência.
2 DO RESULTADO PROVISÓRIO NO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À
AUTODECLARAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) NEGROS(AS)
2.1 Relação provisória de candidatos(as) considerados(as) negros(as) no procedimento de heteroidentificação complementar à
autodeclaração, na seguinte ordem: cargo/ênfase/área, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
 CARGO 1: ANALISTA JÚNIOR – ÊNFASE: AUDITORIA E COMPLIANCE – ÁREA: 1
10006164, Rafael Antonio da Silva Vianna / 10007542, Renata Alves da Silva Sodre / 10006161, Viviane Cavalcante Lima
Buonora / 10009715, Welington Luis dos Santos.
CARGO 2: ANALISTA JÚNIOR – ÊNFASE: CONTÁBIL
10007770, Givanildo dos Santos Lima / 10006734, Marisa Pimenta Bello / 10004963, Sidirley Daniel Venancio / 10008872,
Susana Seixas do Nascimento / 10008569, Vagner Luiz Fernandes Araujo.
CARGO 3: ANALISTA JÚNIOR – ÊNFASE: COMERCIALIZAÇÃO
10012964, Anna Clara Gomes Ferreira / 10008025, Kris Mackleiny Silvano / 10008065, Moises Araujo Vidal / 10000115,
Reginaldo Sena de Almeida.
CARGO 4: ANALISTA JÚNIOR – ÊNFASE: DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE

2

NP-1
10004874, Douglas Lima Bastos / 10009859, Henrique Santos Gaspar Ribeiro / 10001902, Marcus Vinicius de Azevedo Gomes.
CARGO 5: ANALISTA JÚNIOR – ÊNFASE: GESTÃO
10001202, Carlos Henrique da Silva Junior / 10003834, Lucas Negreiros de Souza / 10002596, Mariana Souza da Rocha /
10006403, Rafael Couto de Oliveira / 10001089, Vitor Neves Palmeira.
CARGO 6: ANALISTA JÚNIOR – ÊNFASE: GESTÃO, COMUNICAÇÃO
10007851, Aline Goncalves Almeida / 10005784, Fernanda Cristina Sousa da Silva.
CARGO 7: ANALISTA JÚNIOR – ÊNFASE: GESTÃO, MEIO AMBIENTE
10006036, Andressa Sodre da Silva / 10004962, Brida Freitas Gomes / 10000496, Josue Asafe dos Santos / 10002229, Liliane
Barboza Silva / 10009806, Thayane Pires Alves de Moura.
CARGO 8: ANALISTA JÚNIOR – ÊNFASE: JURÍDICO – ÁREA: 1
10011577, Lucas Soares Melo.
CARGO 9: ENGENHEIRO DE SEGURANÇA JÚNIOR
10004215, Andre Alessandro Ribeiro Borges de Oliveira / 10001238, Jailson Ferreira Floriano / 10001276, Jeniffer Ramos Silva
/ 10001672, Vanessa Felix Gomes.
CARGO 10: ENGENHEIRO JÚNIOR – ÊNFASE: PROJETOS E OBRAS
10006599, Alex Leandro Ferreira de Abreu / 10006887, Carlos Roberto dos Santos / 10011486, Isaque Bruno Izidoro Barros /
10013454, Joao Givanildo dos Santos / 10007201, Juarez Moura dos Santos / 10011420, Marcus Vinicius Pereira Meneses.
CARGO 11: ENGENHEIRO JÚNIOR – ÊNFASE: PROJETOS E OBRAS, CIVIL
10001127, Elias Fonseca Doria / 10000554, Felipe Augusto Soares Ladeira / 10012010, Genival da Silva Filho / 10008188, Julio
Daniel Sotero de Souza / 10004598, Rafaelle Cavalcanti Ribeiro Galvao / 10000783, Vinicius Franca Neto.
CARGO 12: ENGENHEIRO JÚNIOR – ÊNFASE: PROJETOS E OBRAS, ELÉTRICA
10001553, Alexandre Henrique Rodrigues Rivera / 10008943, Amarildo Rodrigues Filho / 10011142, Carla Maile de Oliveira
Almeida / 10000530, Julio Cesar Brasil Guimaraes / 10006938, Reginaldo Ramos Santos Freitas.
CARGO 13: ENGENHEIRO JÚNIOR – ÊNFASE: INSPEÇÃO
10005900, Andre Diniz Clotildes Ferreira / 10012294, Camila de Souza Gomes Franco / 10005012, Karen Araujo Eulalio /
10006900, Luan Caetano Xavier Rodrigues / 10000622, Thiago Vinicius Moraes de Souza.
CARGO 14: ENGENHEIRO JÚNIOR – ÊNFASE: INTEGRIDADE DE DUTOS
10006693, Decio Lopes Guedes / 10008436, Diogo Silva Damasceno / 10009288, Gabriel Jose Melo de Freitas Santos /
10006254, Sheila Dias Franco / 10006654, William Soares Tomaz.
CARGO 15: ENGENHEIRO JÚNIOR – ÊNFASE: MANUTENÇÃO
10010676, Daniele Aguiar Pereira / 10013480, Eduarda Rocha Alves / 10005646, Marcio Cesar Paulino / 10005379, Rodrigo
Cesar dos Santos / 10011136, Valdecir Daniel Pinto.
CARGO 16: ENGENHEIRO JÚNIOR – ÊNFASE: MANUTENÇÃO, MECÂNICA
10010253, Ito Rosa de Oliveira / 10001444, Pedro Vargas de Sousa.
CARGO 17: ENGENHEIRO JÚNIOR – ÊNFASE: OPERAÇÕES
10006330, Juraci Santos do Nascimento / 10002266, Rodrigo Amaral / 10009571, Vitor da Silva Nunes.
CARGO 18: TÉCNICO DE SEGURANÇA JÚNIOR
10012104, Joyce Lira Vieira Grisostomo / 10003566, Vando Martins Chagas / 10000381, William Viana Cardoso.
CARGO 19: TÉCNICO JÚNIOR – ÊNFASE: GASODUTO, CONSTRUÇÃO E MONTAGEM
10001528, Anderson Luiz Pinheiro Bastos / 10013411, Bruno Campos Andrade / 10004743, Emerson Carlos Rodrigues /
10002503, Emerson dos Santos Moreno Junior / 10002506, Renato Goncalves Lobo.
CARGO 20: TÉCNICO JÚNIOR – ÊNFASE: GASODUTO, INSPEÇÃO
10008121, Dhouglas Medella dos Santos Paixao.
CARGO 21: TÉCNICO JÚNIOR – ÊNFASE: GASODUTO, INSTRUMENTAÇÃO E AUTOMAÇÃO – ÁREA: 6
10001965, Fabio Amaral de Jesus / 10001026, Gustavo Oliveira de Jesus / 10003690, Rodrigo de Aguiar Weekes de Araujo /
10008487, Saul Rodrigues Custodio / 10002593, Wesley Santos Correia.
CARGO 21: TÉCNICO JÚNIOR – ÊNFASE: GASODUTO, INSTRUMENTAÇÃO E AUTOMAÇÃO – ÁREA: 7
10010319, Gabriel Figueiro da Fontoura / 10006443, Joao Maria Ferreira Santos / 10008843, Marcos Alves de Souza / 10013219,
Thiago dos Santos Rodrigues.
CARGO 21: TÉCNICO JÚNIOR – ÊNFASE: GASODUTO, INSTRUMENTAÇÃO E AUTOMAÇÃO – ÁREA: 8
Não houve candidato considerado negro.
CARGO 21: TÉCNICO JÚNIOR – ÊNFASE: GASODUTO, INSTRUMENTAÇÃO E AUTOMAÇÃO – ÁREA: 9
10011799, Mailson Carmo de Jesus.
CARGO 22: TÉCNICO JÚNIOR – ÊNFASE: GASODUTO, INTEGRIDADE DE DUTOS – ÁREA: 4
10002194, Douglas Bertholi de Oliveira / 10013047, Francisco Coelho Cavalcanti / 10006680, Laylson Luiz Cruz da Costa.
CARGO 22: TÉCNICO JÚNIOR – ÊNFASE: GASODUTO, INTEGRIDADE DE DUTOS – ÁREA: 5
10005842, Edivandro Soares de Aragao / 10004428, Everton Forte da Silveira / 10011502, Joao Carlos de Mattos Dutra.
CARGO 23: TÉCNICO JÚNIOR – ÊNFASE: GASODUTO, MECÂNICA – ÁREA: 11
10000728, Luiz Fernando de Almeida Andrade / 10004302, Ronaldo Oliveira Machado / 10005627, Valdemir da Silva Junior.
CARGO 23: TÉCNICO JÚNIOR – ÊNFASE: GASODUTO, MECÂNICA – ÁREA: 12
10007067, Sergio dos Santos Ramos.
CARGO 23: TÉCNICO JÚNIOR – ÊNFASE: GASODUTO, MECÂNICA – ÁREA: 13
10000256, Adjamir Virginio Rocha Junior / 10005834, Diego Carlos Rodrigues dos Santos / 10004854, Jesum Carlos Carvalho /
10007144, Joaquim Gomes Fernandes / 10002530, Paulo Henrique de Almeida Siqueira / 10003922, Vinicius Santana de Jesus.
CARGO 23: TÉCNICO JÚNIOR – ÊNFASE: GASODUTO, MECÂNICA – ÁREA: 3
10005994, Daniel Goncalves da Silva / 10009018, Felipe Santos / 10002803, Rafael Almeida Cardoso / 10000955, Rodolfo Alan
de Jesus Passos / 10008460, Wellington Aparecido do Carmo / 10004920, Wellington Rodrigo do Nascimento / 10011110, Wesley
Campos Ramalho.
CARGO 24: TÉCNICO JÚNIOR – ÊNFASE: GASODUTO, PROTEÇÃO CATÓDICA

3

NP-1
10008789, Alexsander Oliveira da Silva / 10001578, Igor Chagas Vicente / 10008006, Luciano Alves da Silva / 10008787, Sidnei
Euclides Santos.
3 DOS RECURSOS
3.1 CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DE CANDIDATOS(AS) QUE SE
DECLARARAM COM DEFICIÊNCIA
3.1.1 O(A) candidato(a) poderá, das 10 horas do dia 22 de janeiro de 2024 às 18 horas do dia 23 de janeiro de 2024 (horário
oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/tbg_23, visualizar as razões de sua não
qualificação como pessoa com deficiência na avaliação da equipe multiprofissional; interpor recurso contra o resultado provisório
na avaliação da equipe multiprofissional, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso, e, se for o caso, enviar,
anexas ao recurso, imagens dos documentos que julgar necessários para reforçar os argumentos apresentados. Após esse
período, não serão aceitos pedidos de revisão.
3.1.2 O(A) candidato(a) deverá manter aos seus cuidados a documentação a que se refere o subitem 3.1.1 deste edital. Caso
seja solicitado pelo Cebraspe, o(a) candidato(a) deverá enviar a referida documentação por meio de carta registrada para
confirmação da veracidade das informações.
3.2 CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À
AUTODECLARAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) NEGROS(AS)
3.2.1 Os(As) candidatos(as) que não foram considerados(as) negros(as) no procedimento de heteroidentificação complementar
à autodeclaração poderão ter acesso aos motivos de indeferimento da sua solicitação, bem como interpor recurso contra o
indeferimento, das 10 horas do dia 22 de janeiro de 2024 às 18 horas do dia 23 de janeiro de 2024 (horário oficial de
Brasília/DF), no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/tbg_23, por meio do Sistema Eletrônico de
Interposição de Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.
3.3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE OS RECURSOS
3.3.1 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de falhas de
comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que
impossibilitem a visualização das razões de sua não qualificação como pessoa com deficiência na avaliação biopsicossocial, dos
motivos do indeferimento, a complementação de documentação e a interposição de recurso.
3.3.2 O(A) candidato(a) deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou intempestivo será
preliminarmente indeferido.
3.3.3 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
3.3.4 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora do prazo ou em desacordo
com o Edital nº 1 – TBG/PSP RH 01/2023, de 13 de julho de 2023, e suas alterações, ou com este edital.
3.3.5 Não haverá recebimento presencial de documentos.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 O edital de resultado final na avaliação da equipe multiprofissional de candidatos(as) que solicitaram concorrer como pessoas
com deficiência, de resultado final no procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração de candidatos(as)
negros(as) e de convocação para o desempate de notas (se houver empates) será publicado no Diário Oficial da União e
divulgado na internet, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/tbg_23, na data provável de 5 de fevereiro
de 2024.

JOÃO ARQUIMEDES CESÁRIO DA SILVA
Gerente de Recursos Humanos